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I. Az ellenőrzési tevékenység célja, szolgáltató 

jellege a versenyképesség szemszögéből

Cél:

A költségvetési bevételek biztosításával, az illegális tevékenyég

visszaszorításával hozzájárulni a versenyképesség fokozásához.

Feladat :

• Jogkövető magatartás esetén: tájékoztatás és prevenció

• Károkozás valószínűsége esetén: jogkövetés kikényszerítése

• Adóelkerülési, adócsalási szándék feltárása esetén: kockázat

kiiktatása, gazdasági életből való azonnali kizárás

Hatásai:

Azonnali, pozitív hatás a költségvetési bevételek alakulására, a

tisztességesen működő vállalkozások piaci helyzetére.



II. Gazdasági környezet és hatósági reakció a 

költségvetési célok tükrében

Szankcionálási gyakorlat:

• A feltárt jogsértések súlyának megfelelő jogkövetkezmények

következetes alkalmazása

• Különbség a jogszabálysértést tudatosan elkövető és a tőle elvárható

körültekintéssel eljáró adózóval szemben

• Kiemelten szankcionálandó esetkörök.



III. Kiemelt kockázati tényezők, adózói 

magatartások

Legkockázatosabb területek:

ÁFA: Fiktív számlák, ehhez kapcsolódóan alvállalkozói láncolatok

(amennyiben „szolgáltatásról” van szó), illetve körbeszámlázás, vagy

számlázási láncolatok áruk esetében, mind belföldi, mind pedig

nemzetközi viszonylatban.

Járulékok (szociális hozzájárulási adó): a munkaerőt terhelő járulék

fizetési kötelezettség „megspórolása” fekete foglalkoztatás vagy

„munkaerő kölcsönző” cégek igénybevétele.

Transzferár: anomáliák a nem független felek között alkalmazott ár

tekintetében.



III. Kiemelt kockázati tényezők, adózói 

magatartások

Áfa csalások:

• belföldi,

• közösségi beszerzések eltitkolása,

• fiktív közösségi értékesítések,



III. Kiemelt kockázati tényezők, adózói 

magatartások

• 42-es eljárásban történő vámkezelés



III. Kiemelt kockázati tényezők, adózói 

magatartások

Munkaerő-kölcsönzés:

Az élőmunka-igényes tevékenységet végzők, jelentős létszámot

foglalkoztató vállalkozások saját alkalmazottaik kiváltására, munkaerő

kölcsönző cégek szolgáltatásait veszik igénybe.

Munkaerő-kölcsönzők adókikerülési technikája:

• Bejelentett alkalmazottak;

• Közterhek befizetésének elmulasztása.



III. Kiemelt kockázati tényezők, adózói 

magatartások

Transzferár ellenőrzés:

• Kapcsolt vállalkozások közötti árképzés vizsgálata

• Nemzetközi standardok, adatbázisok alkalmazása

• Ellenőrzési aktivitás jelentős emelkedése

Adózói válasz:

Előzetesen APA (Advanced Pricing Agreement) eljárás keretében

megállapított árak

Főbb megállapítások:

• Kapcsolt vállalkozások bejelentési kötelezettségének elmulasztása

• Transzferár nyilvántartások hiányosságai

• Árkorrekciók miatti adókülönbözet megállapítás



IV. Adóhatósági eszközök és új módszerek a 

csalások visszaszorítása érdekében

Ellenőrzés azonnali reakciókészségének növelése, folyamatos

monitoring :

A kiválasztás eszközei:

• Folyamatos kockázatelemzési és kiválasztási tevékenység

• Külső és belső adatbázisok, fejlett informatikai eszközök használata

• A belföldi áfa összesítő jelentések tételes áfa adatainak feldolgozása

és elemzése (desk audit)

• Online pénztárgépek bevezetésével azonnali kontroll lehetősége.



IV. Adóhatósági eszközök és új módszerek a 

csalások visszaszorítása érdekében

Adóregisztráció:

Bevezetése 2012. évben. Alkalmazása a kockázatos adózói

magatartás kiszűrését teszi lehetővé:

• Újonnan alakult társaságok esetében;

• A cég tulajdonosi és képviseleti körében bekövetkező változás

alkalmával

Az adóregisztráció több ponton, és a helyzetnek megfelelő intenzitású

intézkedéseket tesz lehetővé.

Az adóregisztrációs eljárás eszközei:

Kockázatelemzési eljárás, adószám megállapításának megtagadása,

helyszíni ellenőrzés, fokozott adóhatósági felügyelet elrendelése,

adószám törlés



IV. Adóhatósági eszközök és új módszerek a 

csalások visszaszorítása érdekében

Új szemlélet az ellenőrzési munkában:

o Jelenhez közeli időszakok vizsgálata

Cél az ellenőrzés megkezdéséhez a lehető legközelebbi - szinte jelen

idejű - gazdasági folyamatok vizsgálata

Pl. az online pénztárgépek használatához kapcsolódóan

megvalósulhat a gazdasági eseményekkel egyidejű ellenőrzés (real-

time) is.

o Láncolatok teljes lekövetése

Az EUB ítélkezési gyakorlata miatt (is) szükséges annak bizonyítása,

hogy az érintett adóalany tudott arról, hogy adócsalás részese.

Bizonyítási cselekmények kiterjesztése a láncolat minden tagjára.



IV. Adóhatósági eszközök és új módszerek a 

csalások visszaszorítása érdekében

Új szemlélet az ellenőrzési munkában:

o Adó-vám-bűnügyi együttműködés

Az integráció eredménye intenzívebb együttműködés.

Közös kiemelt akciók:

• Külföldi tulajdonú pékségek ellenőrzése (fekete foglalkoztatás

felderítése, üzletbezárások, helyszíni foglalás),

• Határ menti akciók keretében teherforgalom ellenőrzése (tisztázatlan

eredetű étolaj, cukor terítésének megakadályozása, helyszíni foglalás).

o Társhatósági együttműködés

A Kormányhivatalok kötelékébe tartozó szakhatóságokkal

együttműködési megállapodás keretében folyamatos összehangolt

hatósági fellépések és az információcserék.



Az adótörvények változásai –

Új jogintézmények az adózás 

rendjében
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Bevezetés 1.

Arányos közteherviselés –

az adózók adókötelezettségeinek alapja

az adójog = az adójogszabályok összessége

Anyagi adójogszabályok eljárási szabályok

Az adózás rendjéről szóló 2003. évi XCII. törvény

(Art.) állapítja meg az adózás során érvényesülő,

adónemektől független, közös (eljárási) szabályokat.



Bevezetés 2.

Az adóeljárási szabályok módosításának céljai (pl.):

 a jogkövető adózók adminisztratív terheinek 

csökkentése;

 az adóelkerülő magatartást tanúsítók elleni 

hatékonyabb fellépést lehetővé tevő eszköztár 

bővítése;

 a gazdasági folyamatok átláthatóságának elősegítése;

 a feketegazdaság elleni küzdelem.



Adóregisztrációs eljárás 

 A feketegazdaság elleni küzdelem új eszköze 

2012. január 1-jétől;

 új adózó alapításában, vagy működésében ne 

vehessen részt az, aki hozzájárult ahhoz, hogy egyes 

adózók jelentős adótartozást halmozzanak fel, jelentős 

jogsértést kövessenek el, vagy elérhetetlenné váljanak 

az adóhatóság számára;

 lényegesen változtak a cégbejegyzésre kötelezett 

adózók adószámának megállapítására vonatkozó 

törvényi előírások;

 Az adóregisztrációs eljárás - főszabályként 1, 

akadály fennállása esetén 8 munkanapon belül!



Fokozott adóhatósági felügyelet 

 Cél: a kockázatosnak ítélt adózók működésük első 

időszakában folyamatosan adóhatósági felügyelet 

mellett működjenek;

 Vizsgálható az adózó által bejelentett adatok valódisága, 

az adókötelezettségek teljesítése és kérdőív kitöltésére is 

kötelezhető az adózó;

 határozatban az adózókra szigorúbb adókötelezettségek 

írhatóak elő;

 A FAF ideje alatt – legfeljebb egy év lehet – a 

törvényben meghatározott súlyos jogszabálysértések 

esetén az adószám felfüggesztés nélkül azonnal 

törölhető!



Egyes gazdasági események valódiságának 

vizsgálatára irányuló ellenőrzés

 Új ellenőrzési típus 2012. január 1-jétől;

 Kizárólag a kérdéses gazdasági események vizsgálata, 

az adómegállapítási időszak lezárása nélkül;

 az alapellenőrzést végző adóigazgatóság az egyébként 

illetékességébe nem tartozó adózónál is lefolytathatja 

kapcsolódó vizsgálatként;

 a NAV nyomozóhatósága által feltárt bűncselekmény 

elkövetési értékének megállapítása céljából 

alkalmazható; 

 Speciális bírságszabályok is kapcsolódnak hozzá!



A pénzforgalmi számlanyitásra kötelezett adózók 

közötti készpénzfizetés korlátozása

 Cél: a pénzforgalmi számlanyitásra kötelezett adózók 

egymás közti pénzforgalmuk minél nagyobb részét 

pénzforgalmi bankszámlájukon bonyolítsák;

 2013. január 1-jétől új kötelezettség: ezen adózói kör 

 ugyanazon szerződés alapján

 egy hónapban teljesített, egymás közti kifizetéseiket

 legfeljebb 1,5 millió Ft összegben teljesíthetik 

készpénzfizetéssel;

 Az előírások megsértése esetén a kifizetés teljesítője, 

valamint ha a szabálytalan kifizetést elfogadja, akkor a 

kifizetés jogosultja IS a 1,5 millió forintot meghaladó 

része után 20% mértékű mulasztási bírságot fizet!



Belföldi áfa összesítő jelentés

 Cél: a minél pontosabb, minél szélesebb adatkörön 

alapuló kockázatkezelés és kiválasztás támogatása;

 2013. január 1-jétől számlánkénti nyilatkozattételi 

kötelezettség (összesítő jelentés)

 mind a termékértékesítő/szolgáltatásnyújtó, 

 mind a termék beszerzője/szolgáltatás igénybevevője 

részére 

 azokról a számlákról, melyekben az áthárított adó 

összege a 2 millió forintot eléri vagy meghaladja;

 Ügyfélkapun keresztül az áfa alanya az általa 

befogadott számlák tekintetében más adózó által 

teljesített áfa összesítő jelentés adataihoz hozzáférhet!



Az elektronikus ügyintézés térnyerése az 

adóigazgatási eljárásokban 1.

 Cél: az adóeljárás egyszerűsítése és az 

adminisztrációs terhek csökkentése:

 2012. január 1.: az ügyfélkapuval rendelkező 

foglalkoztatottak a rájuk vonatkozó, a 

munkáltatók pedig a foglalkoztatással 

összefüggően az általuk bejelentett, bevallott 

adatokat lekérdezhetik;

 lehetőség van az adófizetési kötelezettségek egy 

összegben (egy utalással) történő megfizetésére;



Az elektronikus ügyintézés térnyerése az 

adóigazgatási eljárásokban 2.

 2012. január 1.: az elektronikus kapcsolattartásra 

kötelezett adózók kizárólag elektronikus úton 

nyújthatják be a fizetési kedvezményi kérelmet, 

2013. január 1-jétől a kizárólag elektronikus úton 

intézhető ügyek körébe került az adóhatósági 

igazolás kiadására irányuló kérelem;

 Várhatóan 2014-től módosul az ellenőrzés 

megkezdésének módja is - a megbízólevél 

elektronikusan is kézbesíthető lesz!



Felhívás önellenőrzésre

 2013. január 1-jétől: az adóhatóság 

 a vállalkozási tevékenységet nem folytató 

magánszemély adózót 

 önellenőrzés elvégzésére hívhatja fel, 

 ha az adózó bevallásának adatai és az adóhatóság 

rendelkezésére álló adatok összevetése alapján 

 az adózó terhére mutatkozó eltérést állapít meg;

 az önellenőrzés elmulasztása esetén nincs mulasztási 

bírság;

 ellenőrzés a felhívás közlésétől számított 30 nap 

elteltéig nem kezdhető meg az érintett adónem és 

időszak kapcsán!



Köszönjük a figyelmet!


